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سیاستمداران

هدف نتانیاهو چیست؟
پنج کارشناس ارشد اندیشکده خاورمیانه اقدامات جدید اسرائیل و ترور اسماعیل هنیه را بررسی کردند

سفر وزرای دفاع و خارجه 
انگلیس به سرزمین های اشغالی

وزرای دفاع و خارجه انگلیس پس از انجام مذاکرات در 
بیــروت با مقام های لبنانی به منظور کاهش تنش ها در 
مرزهای جنوبی این کشور، وارد سرزمین های اشغالی 
شدند. تارنمای صهیونیستی وای نت روز گذشته گزارش 
داد کــه جان هیلی وزیر دفاع و دیوید لمی وزیر خارجه 
انگلیس در بخشی از سفر به منطقه خاورمیانه امروز وارد 
ســرزمین های اشغالی شدند. این رسانه صهیونیستی 
هدف سفر وزرای انگلیســی را جلوگیری از تنش ها در 
منطقه و تلاش برای دســتیابی به یک توافق آتش بس 
و تبادل اُســرا عنوان کرده است. براساس این گزارش، 
هیلــی و لمی گفتند که افزایــش تنش ها در منطقه به 
نفع هیچ کس نخواهد بود. ورود این دو به سرزمین های 
اشغالی در حالی است که رژیم صهیونیستی در روزهای 
گذشــته با اقدام های تروریســتی خود در منطقه آتش 
تنش ها را شعله ورتر کرده است. ارتش رژیم صهیونیستی 
روز سه شــنبه در جریان یک حمله هوایی به ضاحیه در 
جنوب بیروت، فواد شــکر یکی از فرماندهان حزب الله 

لبنان را به شهادت رساند.

دولت و اپوزیسیون ونزوئلا 
گفت وگو کنند

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در اظهاراتی نیکلاس 
مادورو رئیس جمهور ونزوئلا را متهم به تقلب در انتخابات 
ریاست جمهوری این کشور کرد و مدعی پیروزی ادموندو 
گونزالس رقیب وی در این انتخابات شــد. وزیر خارجه 
آمریکا پیروزی مادورو در انتخابات ونزوئلا را زیر سوال برد 
و گفت: »با توجه به شواهد فراوان، برای ایالات متحده و 
مهمتر از همه برای مردم ونزوئلا روشن است که گونزالس 
بیشترین آرا را در انتخابات ریاست جمهوری این کشور 
در ۲۸ جولای )۷ مرداد( به دست آورده است.« بلینکن 
با طرح این ادعا که نامزد اصلی اپوزیســیون ونزوئلا ۸۰ 
درصد آرا را به خود اختصاص داده است، افزود: »اکنون 
زمان آن فرا رســیده است که دولت و اپوزیسیون ونزوئلا 
گفت وگو درباره انتقال محترمانه و مسالمت آمیز قدرت 
را مطابق با قانون انتخابات این کشــور و خواســته های 
مــردم ونزوئلا آغــاز کنند.« برزیل، کلمبیــا و مکزیک از 
مقامات ونزوئلا خواسته اند تا داده های مراکز رای گیری 
را بــرای تائید پیــروزی نیــکلاس مــادورو در انتخابات 

ریاست جمهوری این کشور منتشر کنند. 

 بزرگترین تبادل زندانیان 
از پایان جنگ سرد 

۲6 زندانی از کشور های مختلف شامل دو کودک روس 
طی توافق میان روسیه و کشور های غربی آزاد شدند و به 
خانه های خود بازگشتند. زندانیان هفت کشور مختلف 
شــامل ایالات متحده، آلمان،  لهستان، اسلونی،  نروژ، 
روســیه و بلاروس طی بزرگترین توافق تبادل زندانیان 
میان روسیه و کشور های غربی پس از فروپاشی شوروی، 
به خانه های خود بازگشــتند. این تبادل زندانی شامل 
نیرو های نظامی،  خبرنــگاران،  هکر ها، هنرمندان و... 
اســت. در این تبــادل روســیه 16 زندانی خــود را آزاد 
کــرد و در مقابل 1۰ زندانی نیز از کشــور های غربی به 
روســیه تحویل داده شدند. زندانیان روسیه در فرودگاه 
با استقبال ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه مواجه 
شدند. پوتین در دیدار با زندانیان،  آزادی آن ها را تبریک 
گفت و از ایشان به خاطر وفاداری به کشور تشکر کرد. 
در آمریکا نیز جو بایــدن، رئیس جمهور آمریکا و کامالا 
هریس، نخست وزیر این کشــور در فرودگاه از زندانیان 

آزادشده استقبال کردند.

ایران است. اگر هیچ مورد دیگری را در نظر نگیریم 
باید گفت که این تحولات به تنهایی این تصور را که 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل علاقه مند 
به آتش بس و آزادی گروگان ها اســت، یا اینکه او به 
دنبال اجتناب از جنگ منطقه ای همه جانبه است 
را باید کنار گذاشــت. از دیدگاه حماس، ترور هنیه 
یک ضربــه مهم برای این گروه اســت. اما حماس 
از ترورهای قبلی توســط اسرائیل جان سالم به در 
برده است و تقریباً به طور قطع از این ترور هم جان 
سالم به در خواهد برد. از سوی دیگر، سخت است 
که ببینیم روند مذاکرات آتش بس که تحت نظارت 
ایــالات متحده، مصر و قطر در حال انجام اســت، 
چگونه از این وضعیت جان سالم به در خواهد برد. 
همانطور که شــیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، 
نخســت وزیر قطر اخیراً گفته است، »وقتی یکی از 
طرفین مذاکره کننده طــرف دیگر را ترور می کند، 

چگونه میانجیگری موفق می شود؟«
اکنون ســوال این اســت که ایــالات متحده به 
این بحران اخیر چگونه پاسخ خواهد داد. به گفته 
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه، ایالات متحده از 
قبل از این عملیات مطلع نشــده بود، که این خود 
مایــه یک شرمســاری بزرگی برای دولــت آمریکا 
است و احتمالًا به تنش بیشتر روابط بین نتانیاهو 
و دولت بایدن منجر خواهد شد. این واقعیت که 
اسرائیلی ها واشــنگتن را درباره عملیاتی به این 
بزرگی در بی اطلاعی نگه داشــتند و آمریکا را با 
چنین پیامدهای گســترده ای برای کل منطقه 
رها می کنند، آن هم به  رغم میلیاردها کمک 
نظامی ارائه شــده توسط ایالات متحده و 
حمایت تقریباً بی قیدوشــرط دولت 
در طــول جنگ، بســیار جای 
تأمل اســت. پرسش های 

جدی در مورد ماهیت رابطه ویژه اسرائیل و آمریکا 
و همچنیــن اینکه آیا نتانیاهو ممکن اســت تلاش 
کنــد رئیس جمهور ضعیف ایــالات متحده را تحت 
فشــار قرار دهد یا خیر، وجود دارد. علاوه بر این، 
کارآیی رویکرد »حمایت آهنین« بایدن از اســرائیل 
را نیز مورد تردید قرار می دهد، که نه تنها نتوانسته 
اســت جنگ را مهار کند یا از تشدید آن جلوگیری 
کند، بلکــه در نهایت ممکن اســت ایــن رویکرد، 
آمریــکا را وارد یک درگیری گســترده تر در منطقه، 

به ویژه با ایران کند.

ترور هنیه سؤالات اساسی در مورد نفوذ  �
اسرائیل ایجاد می کند

 الکس وطن خواه/ مدیر برنامه 
ایــران و همــکار ارشــد برنامه 

دریای سیاه
درســت چنــد روز قبــل از ترور 
اســماعیل هنیه، رهبر سیاســی حمــاس در 31 
ژوئیه در تهران، اسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات 
ایــران در مصاحبــه ای اعــلام کرد کــه »برچیده 
شــدن شــبکه موســاد در ایران« موفقیــت بزرگ 
وزارت اطلاعــات بــوده اســت. ظاهــراً به وضوح 
اتفاق نیفتاده اســت. سرویس اطلاعاتی اسرائیل 
بــه طور رســمی اعتبار حملــه ای را کــه منجر به 
ترور شــدن هنیه شــد را به نام خود ثبــت نکرده 
اســت، اما این رفتار رویه استاندارد اسرائیل برای 
عملیات در ایران اســت. در ادامه، گمانه زنی های 
زیادی در مورد معنای این ترور وجود دارد. آیا این 
لحظه ای است که ســرانجام ایران شبکه مقاومت 
خــود را از گروه هــای شــبه نظامی و از حزب الله 
گرفته تــا حوثی ها و دیگر گروه های شــبه نظامی 
عرب، آزاد می گــذارد تا با تمام توان به اســرائیل 
حملــه کنند؟ آیــا این آغاز یک جنــگ منطقه ای 
خواهــد بود که آمریکایی ها و دیگــران را وارد یک 
درگیری گســترده تر بــا پتانســیل مخرب تر از هر 
چیــزی که خاورمیانه قبلًا دیده اســت، می کند؟ 
فقط زمان مشــخص خواهد کرد کــه چه خواهد 
شــد. اما مطمئنــاً قبــل از اینکه ایــران اقدامی 
بــرای مقابله به مثل کند، ابتدا باید به یک ســوال 
اصلــی پاســخ دهد که اســرائیل تا چه انــدازه به 
سرویس های اطلاعاتی و امنیتی ایران نفوذ کرده 
است؟ با این سطح از عدم اطمینان در مورد نفوذ 
موســاد در سیســتم، مقامات تهران زمینه خوبی 
دارنــد تا قبــل از هر اقدام بزرگی علیه اســرائیل، 

ابتدا در داخل تغییراتی صورت دهند. 
مطمئناً بخشــی از منطق موســاد بــرای این 
حملــه، تغییــر محاســبات در تهران اســت. این 
ســرویس اطلاعاتــی ســابقه طولانــی در تــرور 
مخالفــان اســرائیل دارد و هنیه مطمئنــاً در این 
لیســت قرار داشــت. اما ترور او در تهــران، بنا بر 
گزارش هــا در محوطه ای که تحت کنترل ســپاه 
پاســداران اســت، و انجام این کار یــک روز پس 
از تحلیــف رئیس جمهــور جدید ایــران و زمانی 
که تهــران در حالت آماده باش امنیتــی بالا قرار 
داشــت، گویای نفوذ طولانی موساد است. البته 
این مســئله بــرای ایرانی هــا موضــوع جدیدی 
نیســت. علــی یونســی، یکــی دیگــر از وزیران 
اطلاعات ایران، در ســال ۲۰۲1 هنگام صحبت 
در مورد نفوذ موساد، این موضوع را اینگونه بیان 
کرد: »همه مقامات در ایران باید نگران جان خود 

باشند«. اطلاعات و توانایی لازم برای ضربه زدن 
به هنیه به توانایی عملیاتی اشاره دارد که مطمئناً 
به این معنی است که هیچ هدفی دور از دسترس 

موساد نیست.
آیــا تهران رویــه خود را در قبال اســرائیل تغییر 
خواهد داد؟ حداقل از نظر سیاست رسمی بسیار 
بعید است. دشــمنی با اسرائیل اساسی ترین رکن 
جمهوری اسلامی ایران است و در حالی که وعده 
انتقام جویی ایــران می تواند به معنای وجود نوعی 
واکنش از ســوی تهران و متحدانش باشد، مطمئنا 
سیســتم در تهارن ابتدا باید قبــل از هرگونه تعهد 
جدید جــدی در مبارزه با اســرائیل، مکث کرده و 

ارزیابی مجدد کند.

با ترور هنیه، نتانیاهو امیدهای بایدن را از  �
بین برد

 جرالــد ام. فایرشــتاین/ مدیر 
شــبه جزیره  امــور  برنامــه 

عربستان 
کــه  اســرائیل  وقیحانــه  حملــه 
اسماعیل هنیه را در 31 ژوئیه درحالی که وی برای 
مراســم تحلیف رئیس جمهور جدید ایران به تهران 
سفر کرده بود، ترور کرد، بدون شک هر چشم انداز 
موفقیت آمیز بــرای آتش بس جاری غزه و مذاکرات 
آزادســازی گروگان ها در آینده قابــل پیش بینی را 
از بیــن برد. با انجــام این کار، بنیامیــن نتانیاهو، 
نخســت وزیر اســرائیل، پروژه کلیدی خود را برای 

حفاظت از آینده سیاسی خود پیش برد:
-تقویت شاخه ســتیزه جویانه حماس به هزینه 

رهبری سیاسی آن و تضمین ادامه درگیری غزه.
-ایــران را تحقیر کرد و این احتمــال را افزایش 
داد که ایران و نیروهــای متحدش حملات خود را 

به اسرائیل افزایش دهند. 
همــراه با حملــه 3۰ ژوئیه به حومــه بیروت که 
فؤاد شــکر، فرمانده ارشــد حزب الله را هدف قرار 
داد، فشار بر سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب الله 
نیــز افزایش یافــت تا بــه عملیات های اســرائیل 
پاســخی تهاجمی تــر بدهــد و احتمــال رویارویی 
خشونت آمیزتر در مرز شــمالی اسرائیل را افزایش 

دهد.
تــرور هنیه چنــد روز پــس از ســفر نتانیاهو به 
واشنگتن، باعث شرمساری جو بایدن نیز می شود 
که اعلام کرده اســت پایان دادن به مناقشــه غزه 
اگــر نگوییم بالاترین، یکــی از اولویت های او برای 
باقی مانده ی دوره ریاســت جمهوری اش اســت. 
دولت آمریکا نمی تواند در موقعیتی باشــد که این 
حمله را محکوم کند. از این گذشــته، هنیه از سال 
۲۰1۸ در فهرست تروریســتی ویژه ایالات متحده 
قــرار داشــت و وزارت امور خارجه آمریــکا از هنیه 
به عنوان »طرفدار مبارزه مســلحانه« یاد می کند. 
امــا با توجه به همه دلایل ذکرشــده در بالا، دولت 
آمریکا نگران خواهــد بود که خطرات یک درگیری 
منطقه ای همه جانبــه به طور قابل توجهی افزایش 
یافته است و این احتمال را به همراه خواهد داشت 
کــه ایالات متحــده از طریــق نظامی به مناقشــه 
کشیده شود. به طور مشابه، این حمله یک معضل 
برای معــاون رئیس جمهــور کامالا هریــس ایجاد 
می کند، زیرا او برای ایجاد یک ائتلاف کارآمد برای 
کمپین ریاست جمهوری خود تلاش می کند. او نیز 
ماننــد رئیس جمهور بایدن، مطمئناً نیــاز به تکرار 
حمایــت ایالات متحده از دفاع از خود اســرائیل را 
خواهد دید. امــا، همانطور که در دیدار با نتانیاهو 
مطرح شــد، او همچنین باید نسبت به پیامدهای 
چنین حمایتی برای فلسطینیان، از جمله افزایش 
احتمالــی مرگ و میر و ویرانی در غزه که این حمله 
به همراه خواهد داشت، ابراز نگرانی کند. اینکه او 
چگونه بین دو الزام متضــاد تعادل برقرار می کند، 
در صورت انتخاب شــدن، بر چشم انداز انتخاباتی 
او در آینــده و همچنیــن بر اجرای سیاســت های 
دفاعی و خارجی ایالات متحده در خاورمیانه تأثیر 

خواهد داشت.
ترجمه: آریا صدیقی

دولت آمریکا نگران 
خواهد بود که خطرات 
یک درگیری منطقه ای 
همه جانبه به طور قابل 
توجهی افزایش یافته 
است و این احتمال 
را به همراه خواهد 
داشت که ایالات 
متحده از طریق 

نظامی به مناقشه 
کشیده شود. به طور 

مشابه، این حمله یک 
معضل برای معاون 
رئیس جمهور کامالا 
هریس ایجاد می کند

نگاه 
تحلیلگران


